

EDITAL DE CHAMAMENTO

A Sra. Andréia Nicácio Lacerda, Presidente da Comissão designada para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA NUCAD/SEE Nº 46/2018, publicada em 7-6-2018, alterada pela PORTARIA NUCAD/SEE Nº 87/2018 - Substituição de membros da comissão, publicada em 26-10-2018, alterada pela PORTARIA NUCAD/SEE Nº 01/2019 - Substituição de membros da comissão, publicada em 10-1-2019, alterada pela PORTARIA NUCAD/SEE Nº 84/2019 - Substituição de membros da comissão, publicada em 1-6-2019, aditada pela PORTARIA NUCAD/SEE Nº 94/2019, publicada em 20-6-2019, tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 225 da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONVOCACÃO, durante oito dias consecutivos, o servidor Valterli Gustavo Gonçalves Ferreira, MaSP 1.085239-0, ex-designado para a função de Professor de Educação Básica, Superintendência Regional de Ensino Januária, para comparecer perante esta Comissão Processante, instalada em Belo Horizonte/MG, Rodovia Papa João Paulo II, 4.143, Edifício Minas – 1º andar, Bairro Serra Verde - CEP 31.630-900, telefones (31) 3915-3731 ou (31) 3915-3385, no horário de 8 horas às 12 horas e de 14 horas às 16 horas, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da oitava e última publicação deste edital no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, tomar conhecimento de seu respectivo processo, acompanhar sua tramitação e apresentar defesa para os fatos a ele atribuídos, em tese, conforme portaria de aditamento, por possível infração aos artigos 216, 246 e 250 da Lei Estadual nº 869/52, sob pena de REVELIA.

Belo Horizonte, 3 de setembro de 2019.

(a) Andréia Nicácio Lacerda

Presidente da Comissão - MaSP 1.119.515-3

06 1269583 - 1

RESOLUÇÃO SEEN nº 4.194, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.

Altera dispositivos da Resolução SEE Nº 4.189, de 23 de agosto de 2019, que dispõe sobre a Assembleia Escolar e sobre a estrutura, funcionamento e processo de eleição dos membros do Colegiado Escolar nas escolas indígenas da rede estadual de ensino de Minas Gerais. A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - O parágrafo único do artigo 18da Resolução SEE nº 4.189, de 23 de agosto de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 18 - (...)

“Parágrafo único. Conforme legislação específica, o disposto no inciso XIV deste artigo é vedado aos membros do segmento “estudante regularmente matriculado e frequente”, com idade inferior a 18 anos e não emancipados nos termos da Lei Civil Brasileira.”

Art. 2º - A data de devotação, apuração dos votos e proclamação dos membros eleitos, por segmento, prevista no Anexo I da Resolução SEE nº 4.189/2019, fica alterada para o dia 13/09/2019.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em

Belo Horizonte, aos 06 de setembro de 2019.

(a) Julia Sant'Anna

Secretária de Estado de Educação

06 1269856 - 1

RESOLUÇÃO SEEN nº 4.195, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.

Altera dispositivos da Resolução SEE Nº 4.188, de 23 de agosto de 2019, que dispõe sobre a Assembleia Escolar e sobre a estrutura, funcionamento e processo de eleição dos membros do Colegiado Escolar na rede estadual de ensino de Minas Gerais. A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - O inciso XI e o parágrafo único do artigo 17da Resolução SEE nº 4.188, de 23 de agosto de 2019, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 17 - (...)

“IX – atuar como agente de apoio ao diretor na transição entre uma gestão escolar e outra.”

(...)

“Parágrafo único. Conforme legislação específica, o disposto no inciso XIV deste artigo é vedado aos membros do segmento “estudante regularmente matriculado e frequente”, com idade inferior a 18 anos e não emancipados nos termos da Lei Civil Brasileira.”

Art. 2º - A data de devotação, apuração dos votos e proclamação dos membros eleitos, por segmento, prevista no Anexo I da Resolução SEE nº 4.188/2019, fica alterada para o dia 13/09/2019.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em

Belo Horizonte, aos 06 de setembro de 2019.

(a) Julia Sant'Anna

Secretária de Estado de Educação

06 1269857 - 1

Superintendência de Recursos Humanos

DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1.185/2019

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e considerando a Resolução SEE nº 4127, de 23 de abril de 2019, dispensado exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual: SRE Pouso Alegre INCONFIDENTES 55280- EE Felipe dos Santos

MASP 1067536-1, Cristiano Junio Calixto, PEBDIA - admissão 3, a contar de 29/06/2019.

DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1.186/2019

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Resolução SEE nº 4127, de 23 de abril de 2019, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:

SRE Poços de Caldas

ANDRADAS

123773 - EE Adolfo Firmino Souza Marques

MASP 252845-3, Aparecida de Fátima Celegati Pan, DV, a contar da publicação.

Julia Sant'Anna

Secretária de Estado de Educação

06 1269866 - 1

Superintendência de Pessoal

ATO Nº 43/2019

DESIGNAÇÃO

Designa, a pedido, nos termos do Decreto nº 18.073, de 08/09/1976 e inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE nº 170, de 28/01/2002, a seguinte servidora:

Para a SRE Caratinga:

Eliany Vieira de Lima Soares Santos, MASP 888.664-0, Técnico da Educação, II, E, Admissão 2, da SRE Teófilo Otoni.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E NORMAS SUPERINTENDENTE: TARCISIO DE CASTRO MONTEIRO

06 1269479 - 1

Superintendências Regionais de Ensino - SRE

SRE de Curvelo

Diretora: Elizete Alves Matoso

OPÇÃO REMUNERATÓRIA- ATO Nº 15/2019

REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso II, art.27 da Lei Delegada nº 174, de 2007, com redação dada pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, do servidor: Curvelo, Superintendência Regional de Ensino Curvelo, MaSP 835.504-2 Andréia Rodrigues da Silva Oliveira, ANEIII, adm.01 pela remuneração do seu cargo efetivo acrescido de 50% (cinquenta por cento) do vencimento do cargo em comissão DAD-4, ED 1101185, a contar de 02/09/19.

06 1269539 - 1

SRE de Diamantina

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 84/2019

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução conjunta SEPLAG/SEE nº 9865, de 3 de julho de 2018, ao(s) servidor(s): DIAMANTINA, SRE Diamantina, Masp:859.582-9, Lana Rogéria da Silva, ANE III, Adm01, por 1 mês(es), referente ao(s) 5º quinquênio de exercício, a partir de 22/11/2019.

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 85/2019

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, EM CARATER EXCEPCIONAL, nos termos do § 2º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 02/07/2012 ao (s) servidor (es): MINAS NOVAS, E.E. José Bento Nogueira, Masp 879898-2, Elisa Idalina Mota Cristianismo, PEBIM Adm. 01, por 2 mês(es), referente ao(s) 1º quinquênio de exercício a partir de 17/09/2019; E.E. Presidente Costa e Silva, Masp 825601-8, Regina Maria Nepomuceno, PEB3G Adm. 01, por 1 mês(es), referente ao(s) 2º quinquênio de exercício a partir de 09/09/2019; Masp 825601-8, Regina Maria Nepomuceno, PEB2G Adm. 02, por 1 mês(es), referente ao(s) 1º quinquênio de exercício a partir de 09/09/2019.

LEONARDO APARECIDA SOARES

“Superintendente Regional de Ensino”

06 1269728 - 1

SRE de Governador Valadares

Diretora: Claudia Maria de Souza Amorim Braga

ABONO DE PERMANÊNCIA – Ato nº 21/2019

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art. 40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, ref. ao(s) servidor(es): DIVINO DAS LARANJEIRAS: “EE de Macedônia”, Masp 280559-6, Sandra Alves de Sousa Dias, PEB2P, 1º cargo, a/p de 25/05/09;

FÉRIAS-PRÊMIO CONVERSÃO EM ESPÉCIE – Ato nº 19/2019

CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 do ADCT da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): CENTRAL DE MINAS: “Aposentada”, Masp 280396-3, Marly Pedrette, PEB2P, 1º cargo, aposentada em 23/08/19, ref. ao saldo de 14 meses e 18 dias; DIVINO DAS LARANJEIRAS: “Aposentada”, Masp 2151082-5, Telma Dioclécio Palmares, EEB2C, 2º cargo, aposentada em 23/08/19, ref. ao saldo de 02 meses; “Aposentada”, Masp 245750-5, Leda Araújo Roveda Brito, PEB1P, 1º cargo, aposentada em 19/04/18, ref. ao saldo de 11 meses e 07 dias; ENGENHEIRO CALDAS: “Aposentada”, Masp 280347-6, Marilda Soares Cardoso, ATB3O, 1º cargo, aposentada em 23/08/19, ref. ao saldo de 04 meses; GOVERNADOR VALADARES: “Aposentada”, Masp 275163-4, Maria de Fátima Alves Bernardes dos Santos, PEB2P, 1º cargo, aposentada em 23/08/19, ref. ao saldo de 02 meses; “Aposentado”, Masp 300556-8, Antônio Soares, PEB2P, 1º cargo, aposentado em 23/08/19, ref. ao saldo de 03 meses; “Aposentada”, Masp 331090-1, Maria Raílda Mourão Gonçalves, PEB1A, 1º cargo, aposentada em 23/08/19, ref. ao saldo de 09 meses e 15 dias; “Aposentada”, Masp 380376-4, Valdete Ribeiro Vaz de Almeida, PEB1G, 2º cargo, aposentada em 23/08/19, ref. ao saldo de 07 meses; MANTENA: “Aposentada”, Masp 281102-4, Tânia Maria Cunha de Araújo Sena, PEB2P, 1º cargo, aposentada em 23/08/19, ref. ao saldo de 07 meses e 06 dias; SÃO JOÃO DO MANTENINHA: “Aposentada”, Masp 334033-8, Meirelene Arantes dos Reis, PEB1O, 1º cargo, aposentada em 23/08/19, ref. ao saldo de 03 meses e 26 dias; SOBRÁLIA: “Aposentado”, Masp 315246-9, Roberto Rodrigues de Sousa, ASB1L, 1º cargo, aposentado em 23/08/19, ref. ao saldo de 05 meses;

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – Ato nº 19/2019

CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA, nos termos da Lei nº 8.517 de 09/01/84, da Lei nº 9.831 de 04/07/89 e da Lei nº 9.957 de 18/10/89, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Labor Club”, Masp 990676-9, Eurla Oliveira Rodrigues de Carvalho Tomé, PEB2N, 1º cargo, 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º todos a/p de 12/08/03;

QUINQUÊNIO MAGISTÉRIO – Ato nº 10/2019

CONCEDE QUINQUÊNIO MAGISTÉRIO, nos termos do art. 112 do ADCT da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Labor Club”, Masp 990616-9, Eurla Oliveira Rodrigues de Carvalho Tomé, PEB2N, 1º cargo, 1º e 2º a/p de 12/08/03; SÃO JOÃO DO MANTENINHA: “EE Professor José Jório”, Masp 564385-3, Paulo José de Souza, PEB3N, 1º cargo, 4º a/p de 16/12/11;

05 1268996 - 1

RETIFICAÇÃO – Ato nº 188/2019

RETIFICA NO ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 514709-5, Maria das Graças Santos, PEB1A, 2º cargo, retifica no ato nº 19/19 de afastamento preliminar à aposentadoria, public. em 31/08/19, onde se lê: Alínea A da CF/88, leia-se: Alínea B da CF/88, por incorreção na Alínea da Legislação;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 189/2019

RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO, ref. ao(s) servidor(es): CAPITÃO ANDRADE: “EE Levindo Dias”, Masp 279782-7, Elma Ambrósio Nere, PEB1J, 2º cargo, retifica no ato nº 44 public. em 25/05/19, ato de férias-prêmio afastamento, onde se lê: ato sn public. respectivamente em 08/04/09 e 12/10/17, por 02 meses ref. ao 3º e 4º qqs., a/p de 27/05/19, leia-se: ato nº 59/17, respectivamente em 12/10/17 por 02 meses ref. ao 4º qq., a/p de 27/05/19, por incorreção: ITANHOMI: “EE Carlota de Andrade”, Masp 611647-9, Raquel de Assis Vieira Viveiros, PEB2B, 3º cargo, retifica no ato nº 64/19 public. em 03/08/19, ato de férias-prêmio afastamento, onde se lê: a/p de 16/10/19, leia-se: a/p de 21/10/19, por alteração na data do afastamento;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 190/2019

RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO OPORTUNAMENTE, ref. ao(s) servidor(es): DIVINO DAS LARANJEIRAS: “EE Francisco de Souza Resende”, Masp 332735-0, Adriana Araújo Lopes Arcajo, PEB1P, 1º cargo, retifica no ato nº 07 public. em 28/02/18, ato de férias-prêmio oportunamente, onde se lê: 6º qq/p a/p de 08/07/17, leia-se: 6º qq/p a/p de 05/10/17, por incorreção: GOVERNADOR VALADARES: “C. I. Dr. Raimundo Soares de Albergaria Filho”, Masp 894619-6, Daniela Valentim Moraes, PEB1A, 3º cargo, retifica no ato nº 01 public. em 13/01/18, ato de férias-prêmio concessão, onde se lê: Masp 849616-6, leia-se: Masp 894619-6, por erro no msp; “C. I. Dr. Raimundo Soares de Albergaria Filho”, Masp 894619-6, Daniela Valentim Moraes, PEB1A, 3º cargo, retifica no ato nº 01 public. em 13/01/18, ato de férias-prêmio concessão, onde se lê: Masp 849616-6, leia-se: Masp 894619-6, por erro no msp; “EE Dona Adelaide Malzone Hugo”, Masp 1002561-7, Ludymara Pereira Fernandes Nunes, PEB1B, 3º cargo, retifica no ato nº 52/19 de férias-prêmio concessão, public.

em 27/07/19, onde se lê: a/p de 23/04/18, leia-se: a/p de 20/05/18, por incorreção na vigência; TUMIRITINGA: “EE Luiz de Camões”, Masp 1261210-7, Marilene do Carmo Rocha, EEB2C, 2º cargo, retifica no ato nº 46/19 de férias-prêmio concessão, public. em 06/07/19, onde se lê: concede férias-prêmio, leia-se: concede 03 meses de férias-prêmio, sem quantidade de meses;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 191/2019

RETIFICA NO ATO DE QUINQUÊNIO MAGISTÉRIO, ref. ao(s) servidor(es): DIVINO DAS LARANJEIRAS: “Afastamento Preliminar”, Masp 352961-7, Elisabeth Ferreira de Faria Matos, PEB1P, 1º cargo, retifica no ato nº 39/07 public. em 26/05/07, ato de qq., magistério, onde se lê: 23/12/06, leia-se: 05/01/07, por incorreção, conf. processo administrativo: ENGENHEIRO CALDAS: “EE Professora Ondina Pinto de Almeida”, Masp 245779-4, Cleuza Ferreira de Souza Oliveira, P5A, 2º cargo, retifica no ato sn public. em 17/05/94, ref. à concessão do 2º qq., onde se lê: a/c de 08/07/92, leia-se: a/p de 19/09/90, por incorreção na vigência; “EE Professora Ondina Pinto de Almeida”, Masp 245779-4, Cleuza Ferreira de Souza Oliveira, P5A, 2º cargo, retifica no ato nº 117/98 public. em 05/11/98, ref. à concessão do 3º qq., magistério, onde se lê: a/c de 07/07/97, leia-se: a/p de 17/09/95, por incorreção na vigência; GOVERNADOR VALADARES: “EE João Wesley (Afast. Prel. Aposentadoria)”, Masp 228574-0, Elica de Sousa Paterline, PEB1O, 2º cargo, retifica no ato nº 29/91 public. em 24/07/91, ato de qq., magistério, onde se lê: 1º qq., a/c de 28/11/89, leia-se: 1º qq., a/c de 21/09/89, por incorreção no estudo e na vigência; “EE João Wesley (Afast. Prel. Aposentadoria)”, Masp 228574-0, Elica de Sousa Paterline, PEB1O, 2º cargo, retifica no ato sn public. em 25/10/94, ato de qq., magistério, onde se lê: 2º qq., a/c de 13/12/93, leia-se: 2º qq., a/c de 11/01/93, data da averbação, por incorreção no estudo e na vigência; “EE João Wesley (Afast. Prel. Aposentadoria)”, Masp 228574-0, Elica de Sousa Paterline, PEB1O, 2º cargo, retifica no ato nº 54/97 public. em 17/12/97, ato de concessão de qq., magistério, onde se lê: 3º qq., a/c de 02/09/97, leia-se: 3º qq., a/c de 20/08/97, data da averbação, por incorreção no estudo e na vigência; “EE João Wesley (Afast. Prel. Aposentadoria)”, Masp 228574-0, Elica de Sousa Paterline, PEB1O, 2º cargo, retifica no ato nº 114/02 public. em 24/12/02, ato de concessão de qq., magistério, onde se lê: 4º qq., a/c de 01/09/02, leia-se: 4º qq., a/c de 19/08/02, por incorreção no estudo e na vigência; “EE João Wesley (Afast. Prel. Aposentadoria)”, Masp 228574-0, Elica de Sousa Paterline, PEB1O, 2º cargo, retifica no ato nº 04/08 public. em 01/03/08, ato de qq., magistério, onde se lê: 5º qq., a/c de 03/09/07, leia-se: 5º qq., a/c de 21/08/07, por incorreção no estudo e na vigência; SÃO JOSÉ DO DIVINO: “EE Tranquillino Dias Brito”, Masp 291885-2, Maria Madalena Soares Oliveira, PEB1P, 1º cargo, retifica no ato sn public. em 14/10/93, ato de qq., onde se lê: a/c de 02/02/90, leia-se: a/p de 31/01/90, por incorreção;

05 1268992 - 1

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 20/2019

AUTORIZA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do art. 36 do § 6º da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Professor Darcy Ribeiro”, Masp 992317-8, Francismar Aparecida de Paula, PEB3P, 1º cargo, a/p da data da publicação, à vista do requerimento de aposentadoria, nos termos do art. 6º, EC nº 41/03, c/c o § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária média de 110 h/a mensais e à continuidade de percepção da gratificação por curso de pós-graduação no percentual de 10%;

ANULAÇÃO – Ato nº 36/2019

ANULA NO(S) ATO(S), ref. ao(s) servidor(es): DIVINO DAS LARANJEIRAS: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 352961-7, Elisabeth Ferreira de Faria Matos, PEB1P, 1º cargo, anula no ato de retificação de qq., magistério, ato nº 118/19, public. em 19/06/19, por erro; DIVINO DAS LARANJEIRAS: “EE Francisco de Souza Resende”, Masp 332735-0, Adriana Araújo Lopes Arcajo, PEB1D, 1º cargo, anula no ato nº 155/18 de retificação de férias-prêmio concessão, public. em 22/12/18, por erro; GOVERNADOR VALADARES: “EE Dona Adelaide Malzone Hugo”, Masp 1002561-7, Ludymila Pereira Bandeira Nunes, PEB3J, 1º cargo, anula no ato nº 148/19 de retificação de qq., public. em 20/07/19, por incorreção nas vigências, 1º e 2º; “EE Dona Adelaide Malzone Hugo”, Masp 1002561-7, Ludymila Pereira Bandeira Nunes, PEB3J, 1º cargo, anula no ato nº 144/19 de retificação da concessão de férias-prêmio, public. em 20/07/19, por incorreção nas vigências, 1º, 2º e 3º qqs; “EE Dona Arabela de Almeida Costa”, Masp 329309-9, Janete Lopes Peixoto, PEB1P, 1º cargo, anula no ato de anulação, ato nº 11, public. em 09/05/06, por retificação indevida; “EE Dona Arabela de Almeida Costa”, Masp 329309-9, Janete Lopes Peixoto, PEB1P, 1º cargo, anula no ato de anulação, ato nº 11, public. em 09/05/06, por anulação indevida; “EE Sra. Tarcetico”, masp 1351396-5, Daniele Cristina Pinho Pinto, PEB2B, cargo 01, anula o ato nº 01, de designação para o exercício da função de coordenador de escola, pub em 31/08/2019, a pedido do servidor;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – Ato nº 74/2019

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656 de 02/07/12, ref. ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “EE Américo Martins da Costa”, Masp 352244-8, Margareth de Souza Castro Silva, PEB1N, 1º cargo, concedida pelos atos nºs 25/14 e 52/15, public. respectivamente em 07/06/14 e 19/12/15, por 02 meses, ref. ao 3º e 4º qqs., a/p de 21/10/19; “EE Dr. Nelson Darby de Assis”, Masp 893859-9, Rosilene dos Santos Leite, PEB2B, 3º cargo, concedida pelo ato nº 183/19 public. em 31/08/19, por 02 meses, ref. ao 1º qq., a/p de 09/09/19; DIVINO DAS LARANJEIRAS: “EE Francisco de Souza Resende”, Masp 332735-0, Adriana Araújo Lopes Arcajo, PEB1P, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. em 16/03/13, por 03 meses, ref. ao 5º qq., a/p de 18/09/19; ENGENHEIRO CALDAS: “EE Professora Ondina Pinto de Almeida”, Masp 449604-8, Fernando de Freitas Caldas, PEB3I, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. em 27/07/19, por 02 meses, ref. ao 1º e 2º qqs., a/p de 21/10/19; GOVERNADOR VALADARES: “EE Professor Nelson de Sena”, Masp 613056-1, Suraia Maysa Thébit de Almeida, PEB3G, 1º cargo, concedida pelo ato nº 27 public. em 11/07/15, por 01 mês, ref. ao 3º qq., a/p de 11/09/19; SÃO JOÃO DO MANTENINHA: “EE Professor José Jório”, Masp 564385-3, Paulo José de Souza, PEB3N, 1º cargo, concedida pelo ato nº 34/07 public. em 02/06/07, por 02 meses, ref. ao 2º qq., a/p de 08/09/19;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – Ato nº 75/2019

AUTORIZA O AFASTAMENTO PARA O GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do art. 2º da Resolução SEPLAG nº 22 de 25/04/03 e do Inciso I § 1º do art. 3º e Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 9.865 de 03/07/18 MG 05/07/18, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “S.R.E de Governador Valadares”, Masp 1161953-3, Marclio Teixeira, ANE2E, 1º cargo, concedida pelo ato nº 16/12 public. em 12/05.12, por 01 mês, ref. ao 1º qq., a/p de 01/10/19;

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – Ato nº 60/2019

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31 da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “EE Dr. Nelson Darby de Assis”, Masp 1178205-9, Ana Paula Donadoni Dornelas, PEB1A, 2º cargo, a/p de 03/06/19, ref. ao 1º qq.; “EE Dr. Nelson Darby de Assis”, Masp 1178205-9, Ana Paula Donadoni Dornelas, PEB1A, 2º cargo, a/p de 19/06/19, ref. ao 2º qq.; GOVERNADOR VALADARES: “EE Labor Club”, Masp 616489-1, Patricia Laiber Pessoa Contaiher Leal, PEB2G, 1º cargo, a/p de 11/02/19, ref. ao 4º qq.; “EE Prefeito Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 1034364-8, Keila Rodrigues Paiva, PEB1D, 1º cargo, a/p de 17/01/19, ref. ao 3º qq.; “EE Prefeito Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 932579-6, Dagmar Cristina Silva Santos, PEB2N, 1º cargo, a/p de 15/08/19, ref. ao 5º qq.; “EE Professora Teolinda de Souza Carmo”, Masp 323071-1, Lucenilda Souza Barbosa Nazariano, PEB1B, 4º cargo, a/p de 03/03/19, ref. ao 1º qq.; “EE Quintino Bocaiuva”, Masp 1257587-4, Cristiano Alexandre Vieira, PEB1B, 3º cargo, a/p de 06/03/19, ref. ao 1º qq.; “EE Quintino Bocaiuva”, Masp 992605-6, Ana Virginia Gomes Fernandes, PEB1B, 3º cargo, a/p de 21/06/19, ref. ao 3º qq.; MENDES PIMENTEL: “EE da Fazenda Eduardo Nogueira”, Masp 1112827-9, Mônica Pais de Queiroz Goulart, ATB1B, 3º cargo, a/p de 28/01/18, ref. ao 1º qq.; VIRGOLÂNDIA: “EE Juventino Alves Ferreira”, Masp 1